
Prírodovedecká fakulta Masarykovy univerzity v Brně 
Studijní obor Chemie konzervování - restaurování 

Akademický rok 2016/2017 

R E S T A U R Á T O R S K Á D O K U M E N T A C E 

L I S T Z B I B L E B E N Á T S K É 

(„Biblij Cžeská W Benátkach tissťená"] 

Brno 

2017 

Vedoucí práce: Mgr. Dana Modráčková 

Restaurovala: Bc. Veronika Šlachová, studující PřF MU v Brně 



Počet vyhotovení restaurátorské dokumentace: 3 

Místo uložení dokumentace: 1. a 2. Příloha diplomové práce (místo uložení: 

Univerzitní kampus Masarykovy univerzity v Brně-Bohunicích) 

3. Soukromý archiv Bc. Veroniky Šlachové 

© Dokumentace jako dílo vědecké a literární je chráněna ve smyslu zákona 

č. 121/2000 Sb. o Právu autorském (v úplném znění dodatků Autorský zákon podle 

č. 398/2006 Sb.) s tím, že právo k užití dokumentace ve smyslu zákona č. 122/2000 

Sb. (Zákon o ochraně sbírek muzejní povahy) má majitel díla. 

Dokumentaci vypracovala: Bc. Veronika Šlachová, studující PřF MU 

Prohlašuji, že jsem použila při restaurování pouze materiálů a postupů uvedených 

v této restaurátorské dokumentaci. Nejsem si vědoma nových zjištění a skutečností 

na restaurovaném díle, které by nebyly uvedeny v této dokumentaci. 

Prohlašuji, že restaurátorský zásah byl proveden v mezích určených zadáním. 

V Brně dne: 28. 3.2017 

restaurovala: Bc. Veronika Šlachová, studující PřF MU 

vedoucí práce: Mgr. Dana Modráčková 

2 



Obsah 

1. ÚVOD 4 

2. POPIS DÍLA 5 

2.1. Typologický popis 5 

2.2. Popis stavu díla před započetím restaurátorských prací 5 

3. PRŮZKUM DÍLA 5 

3.1. Metody průzkumu 6 

3.2. Vyhodnocení průzkumu 6 

4. RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR 8 

5. POSTUP RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 9 

6. POUŽITÉ TECHNOLOGIE A MATERIÁLY 11 

7. PODMÍNKY ULOŽENÍ DÍLA 12 

8. LITERATURA 12 

9. PŘÍLOHA Č. 1 13 

10. PŘÍLOHA Č. 2 14 

11. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 15 

Počet stran textu: 8 

Počet fotografií: 14 

Autor fotografií: Veronika Šlachová 

Celkový počet stran: 23 

3 



1. ÚVOD 

Předmět restaurování: list bible Benátské 

Název díla: Benátská bible („Biblij Cžeská W Benátkach tissťená") 

Datace a místo tisku: 5.12.1506, Benátky 

Tiskař: Petr Liechtenstein 

Signatura: bez signatury 

Technika: tisk (černý) 

Výzdoba: písařské iniciály 

Podložka: papír vyrobený z lněné hadroviny 

Rozměry: 215 x 330 mm 

Zadavatel: PhDr. Kristina Černá 

Zhotovitel: Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, sídlo Kotlářská 2, 611 

37 Brno a Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák č. 111/1998 Sb., sídlo 

Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Ing. Karolem Bayerem, děkanem 

Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl 

Mikrobiologická analýza: Univerzita Pardubice, Fakulta chemicko-technologická, 

analýzu provedla Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. 

Materiálový průzkum: Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, sídlo 

Kotlářská 2, 611 37 Brno 

Vedoucí práce: Mgr. Dana Modráčková 

Restaurovala: Bc. Veronika Šlachová, studující PřF MU 

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 27. 3. 2017 

4 



2. POPIS DÍLA 

2.1. Typologický popis 

Předmětem restaurování je list bible Benátské („Biblij Cžeská W Benátkach 

tissťená"), který byl spolu s ostatními fragmenty téže bible nalezen v srpnu roku 

2010 při příležitosti rekonstrukce půdního prostoru zděného domu čp. 5, 

situovaného v obci Krásná Hora u Havlíčkova Brodu. Bible Benátská byla vůbec 

první českou biblí vytvořenou na objednávku za našimi hranicemi, a to v dílně 

italského tiskaře Petra Liechtensteina v Benátkách dne 5. prosince 1506. Do dnešní 

doby se zachovalo přes osm desítek výtisků této bible, které jsou povětšinou 

součástí sbírek českých i zahraničních institucí či vlastnictvím soukromých 

sběratelů. Restaurovaný list byl identifikován na Evangelické teologické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze jako list pocházející ze Třetí knihy Mojžíšovy (Leviticus, 

kap. 1-4). 

2.2. Popis stavu díla před započetím restaurátorských prací 

Nálezový stav objektu byl ovlivněn hned několika degradačními faktory; 

z nich se jednalo především o prachové depozity a přítomnost biologických škůdců. 

Poměrně velké otvory ve středu listu byly způsobeny pravděpodobně hlodavci, 

několik menších otvorů odpovídá působení červotoče. Papírový podklad byl silně 

znečištěn prachovými částicemi a po obou stranách byly viditelné výrazné skvrny 

v různých odstínech hnědé a tmavě růžové barvy s výraznými okraji, které v papíru 

vznikly nejspíše působením vody ve spojení s přítomnými nečistotami. Červená 

barva použitá ke psaní pisárskych iniciál nejevila přílišné známky poškození, 

na rozdíl od barvy modré, která byla v iniciálách dochována jen částečně. 

3. PRŮZKUM DÍLA 

Restaurátorský průzkum byl zaměřen na posouzení stavu díla, jeho 

dokumentaci a následně se stal podkladem k určení vhodného restaurátorského 

postupu. 

5 



3.1. Metody průzkumu 

Základní informace o fragmentu bible Benátské byly zjištěny průzkumem 

v denním světle (viz kap. 2.2). 

Mikrobiologická analýza 

Na dvou místech vybraného listu Benátské bible byly provedeny stery 

pomocí sterilních vatových tampónů. Pevné částice získané tímto způsobem byly 

přeneseny roztěrem na povrch kultivační půdy MALT. Inkubace probíhala 5 dní při 

laboratorní teplotě. Výsledky provedených zkoušek (viz Přílohy č. 1 a 2) prokázaly 

pouze zanedbatelný nález živých zárodků plísní, a proto nebylo třeba provádět 

desinfekci. 

Měření pH 

K měření pH byla použita dotyková elektroda (Thermo Fisher Scientific, 

ORION STAR A l l l ) ; pH bylo měřeno při okrajích a ve středu listu a jeho průměrná 

hodnota byla 6,33. Naměřené hodnoty pH neprokázaly kyselost papíru, který tedy 

nebylo nutné odkyselit. 

Zkoušky rozpustnosti 

Zkoušky byly provedeny v místě textu tištěného černou barvou a v místech 

barevných pisárskych iniciál. Na zkoušenou plochu byla kápnuta destilovaná voda 

a následně byl proveden otisk do vatového tamponku. Žádná z uvedených barev 

nezpůsobila do tamponku obtisk, proto byly všechny ohodnoceny jako ve vodě 

stálé. 

Materiálový průzkum 

Informace získané pomocí polarizačního mikroskopu, konfokální laserové 

mikroskopie, skenovací elektronové mikroskopie, infračervené spektroskopie, 

Ramanovy spektroskopie, rentgenové fluorescenční spektroskopie a rentgenové 

difrakce jsou součástí bakalářské a diplomové práce. 

3.2. Vyhodnocení průzkumu 

List Benátské bible byl poškozen biologickými škůdci (hlodavci, hmyz) 

a silně znečištěn, a to jak prachovými částicemi, tak také výraznými skvrnami 

způsobenými pravděpodobně kontaktem znečištěné papírové podložky s vodou. 

Výsledky mikrobiologického rozboru prokázaly zanedbatelný nález živých zárodků 

6 



plísní, a proto nebylo třeba provádět desinfekci. Měřením pH dotykovou elektrodou 

bylo zjištěno vyhovující pH papíru, které nevyžadovalo jeho odkyselení. Zkoušky 

rozpustnosti neprokázaly rozpustnost černé tiskařské barvy ani barev použitých 

k dodatečné ruční výzdobě textu. Podrobné výsledky z materiálového průzkumu 

bible Benátské jsou uvedeny v bakalářské a diplomové práci. 

7 



4. RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR 

S ohledem na stav díla a v souladu s předběžným návrhem restaurování díla 

byl navržen následující postup restaurátorských prací: 

1. Podrobná fotodokumentace stavu díla před, po a v průběhu restaurování 

2. Zjištění hodnot pH papírového podkladu pomocí dotykové elektrody 

3. Provedení zkoušek rozpustnosti barevné vrstvy 

4. Mechanické čištění suchou cestou 

5. Mokré čištění 

6. Dolévání chybějících míst papírovinou 

7. Uložení listu do ochranného obalu z alkalického papíru 

8 



5. POSTUP RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 

Fotodokumentace a průzkumy 

Před započetím restaurování bylo dílo fotograficky zdokumentováno 

v denním světle (viz Obr. 1 až 4). 

Pomocí dotykové elektrody bylo zjišťováno pH papírového podkladu. 

Průměrná naměřená hodnota pH byla 6,33. Kyselost papíru se neprokázala 

a nebylo tedy nutné přistoupit k jeho odkyselování. Zkouškou rozpustnosti nebyla 

prokázána ani rozpustnost přítomných barev ve vodě. 

Mechanické suché čištění 

K odstranění hrubších nečistot, prachových částic apod. byl použit štětec 

s měkkými štětinami. Čištění dále probíhalo pomocí čisticí houby Wishab a měkké 

latexové pryže Cleanmaster. 

Mokré čištění- praní ve vodní lázni 

List bible Benátské byl vložen mezi netkané textilie Hollytex, položen na síto 

a provlhčen jemným proudem teplé (až horké) vody. Po důkladném namočení 

a vyplavení největších nečistot a klížidel, které zabarvovaly vodu do světle až tmavě 

hnědá, byl list prán pomocí roztoku vlažné vody s několika kapkami Spolaponu AOS 

146 38% za použití štětce s velmi jemnými vlákny. Následně byl fragment ve vodní 

lázni zbaven saponátu a dále šetrně promýván, dokud voda v lázni nezůstala zcela 

čirá. Do poslední vodní lázně byl přidán 2% roztok Tylose MH 300 

v demineralizované vodě, který zaručil zpětné doklížení papíru. 

Dolévání chybějících míst papírovinou 

Lněná papírovina byla ponechána cca 12 hodin bobtnat ve vodě a následně 

byla v mixéru BRAVO Ruby rozmixována (za průběžného doplňování 

demineralizované vody) do konzistence vhodné k dolévání. K takto připravené 

papírovině byl přidán výluh černého čaje (London tea), díky němuž byla směs 

obarvena do požadovaného odstínu. Směs byla ještě několikrát promixována 

a ponechána ustát, aby došlo k důkladnému a rovnoměrnému probarvení lněných 

vláken. Před samotným použitím byla papírovina scezena, znovu doplněna 

demineralizovanou vodou a spolu s přídavkem 2% roztoku Tylose MH 300, 

plnícího funkci klížidla, promíchána mixérem. 

9 



Po čištění ve vodní lázni byl papír ještě za mokra umístěn na dolévací stůl 

(prosvětlovací a sací box SONJA AVAIR). Za spuštěného odsávání byla chybějící 

místa v listu dolita tónovanou papírovinou. 

Po ukončení dolévání byl list (vložený mezi dvěma netkanými textiliemi 

Hollytex) umístěn mezi silné filtrační papíry a dřevěné desky a zatížen v tlakovém 

lisu. Po několika minutách bylo dílo vyjmuto, netkané textilie a filtrační papíry byly 

vyměněny a vše bylo v lisu stejným způsobem znovu zatíženo. Proces byl ještě 

několikrát opakován, dokud nebyl list bible dostatečně vysušen a vyrovnán. 

Po procesu restaurování byla provedena závěrečná fotodokumentace. Pro 

uložení listu bible Benátské byla vytvořena obálka z alkalického papíru o gramáži 

60 g/m 2 . 

10 



6. POUŽITÉ TECHNOLOGIE A MATERIÁLY 

• Alkalický papír 60 g/m 2 - použit k výrobě ochranné obálky na dílo (Ceiba 

s.r.o., Praha) 

• Cleanmaster -100% čistá měkká latexová pryž bez obsahu chemikálií, 

rozpouštědel a dalších přísad (Ceiba s.r.o., Praha) 

• Demineralizovaná voda 

• Dolévací stůl (SONJA AVAIR, box sací a prosvětlovací) 

• Černý čaj London tea - výluh 

• 2% vodný roztok Thylose MH 300 (methylhydroxyethylcelulosa) - derivát 

celulózy, rozpustný ve vodě, v různých koncentracích vhodný ke klížení nebo 

k lepení papíru (Ceiba s.r.o., Praha) 

• Filtrační papíry 520 g/m 2 , 250 g/m 2 a 75 g /m 2 (Ceiba s.r.o., Praha) 

• Fotoaparát Canon EOS 60D DIGITAL + EF-S 17-85 mm 

• Hollytex - netkaná textilie ze 100% Polyesteru, gramáž 33 g/m 2 a 81 g/m 2 

(Ceiba s.r.o., Praha) 

• Lněná papírovina (Papírna Velké Losiny) 

• pH Meter s dotykovou elektrodou (Fisher Thermo Scientific, ORION STAR 

A l l l , elektroda ELEKTRODĚ BLUELINE 27pH) 

• Spolapon AOS 146 38% 

• Stolní mixér (BRAVO Ruby B 4453) 

• Štětec - plochý s přírodními vlákny 

• Tlakový lis 

• Vatové tamponky (100% celulóza) 

• Wishab - čisticí houba různé tvrdosti pro suché čištění papírů, textilií apod. 

(Ceiba s.r.o., Praha) 

l i 



7. PODMÍNKY ULOŽENÍ DÍLA 

Optimálními podmínkami pro uložení předmětu je teplota v intervalu 

15 ± 2 °C a 55 ± 5 % relativní vlhkosti, nejlépe v bezprašném prostředí bez přístupu 

světla. V případě využívání je pak doporučovaným teplotním intervalem 19-21 °C 

a zajištění ochrany proti zdrojům UV záření. Základním požadavkem je především 

zamezení skokovým změnám teploty a relativní vlhkosti. 

8. LITERATURA 

ĎUROVIČ, Michal. Restaurování a konzervování archiválií a knih. Vyd. 1. V Praze: 

Paseka, 2002, 517 s. ISBN 80-7185-383-6. 

ŠLACHOVÁ, Veronika. Materiálový průzkum Benátské bible a studium změn 

barevnosti vlivem umělého stárnutí. Brno, Masarykova univerzita, 2015. Bakalářská 

práce. 

12 



9. PŘÍLOHA Č. 1 

MIKROBIOLOGICKÉ ZKOUŠKY 

Místo odběru: Materiál: 
Fakulta restaurování Univerzity Stery provedeny sterilním vatovým 
Pardubice tampónem, na dřevěné špejli 
Šlachová 
Benátská bible [hnědá skvrna) 

Datum provedení: odběr 27. 3. 2017; začátek mikrobiologické analýzy 4. 4. 2017 

Provedené zkoušky: 
Pomocí sterilních vatových tampónů byly provedeny stery části analyzovaných 
předmětů. Pevné částice získané tímto způsobem byly přeneseny roztěrem na 
povrch kultivační půdy MALT. Inkubace 5 dní při laboratorní teplotě. 

Výsledky: kultivace negativní, nebyly patrné žádné zárodky mikroskopických 
vláknitých hub ani sporotvorných bakterií 

Závěr: 
Např.: Nález živých zárodků plísní je zanedbatelný. Není třeba provádět desinfekci. 
Zjištěná skvrna tedy není biologického původu. 

Datum: 18. 4. 2017 Podpis: Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. 

13 



10. PŘÍLOHA Č. 2 

MIKROBIOLOGICKÉ ZKOUŠKY 

Místo odběru: Materiál: 
Fakulta restaurování Univerzity Stery provedeny sterilním vatovým 
Pardubice tampónem, na dřevěné špejli 
Šlachová 
Benátská bible (hnědá skvrna) 

Datum provedení: odběr 27. 3. 2017; začátek mikrobiologické analýzy 4. 4. 2017 

Provedené zkoušky: 
Pomocí sterilních vatových tampónů byly provedeny stery části analyzovaných 
předmětů. Pevné částice získané tímto způsobem byly přeneseny roztěrem na 
povrch kultivační půdy MALT. Inkubace 5 dní při laboratorní teplotě. 

Výsledky: kultivace negativní, nebyly patrné žádné zárodky mikroskopických 
vláknitých hub ani sporotvorných bakterií 

Závěr: 
Např.: Nález živých zárodků plísní je zanedbatelný. Není třeba provádět desinfekci. 
Zjištěná skvrna tedy není biologického původu. 

Datum: 18. 4. 2017 Podpis: Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. 

14 



11. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

Obr. 1 Stav předmětu před restaurováním - líc 

Obr. 2 Stav předmětu před restaurováním - rub 

Obr. 3 Lícová strana před restaurováním - detail vrchní části listu 

Obr. 4 Lícová strana před restaurováním - detail spodní části listu 

Obr. 5 Lícová strana předmětu během suchého čištění 

Obr. 6 Příprava vodní lázně pro mokré čištění 

Obr. 7 Spolapon AOS 146 38% - saponát používaný v procesu mokrého čištění 

Obr. 8 Příprava tónované papíroviny pro dolévání chybějících míst 

Obr. 9 Dolévací stůl (prosvětlovací a sací box, SONJA AVAIR) 

Obr. 10 Rubová strana předmětu během dolévání tónovanou papírovinou 

na odsávacím stole 

Obr. 11 Stav předmětu po restaurování - líc 

Obr. 12 Stav předmětu po restaurování - rub 

Obr. 13 Lícová strana po restaurování - detail vrchní části listu 

Obr. 14 Lícová strana po restaurování - detail spodní části listu 

15 



^ vSy t ťcrc"$«fí f£fi íWrcRu na Pjraniqy po/ 
tojyc potí<í» : Qlawu totif ywflcgtb (305 

^rjinNcjujiyalri>roby ynořjy wymygijr; 
A Í . tvcW.*^ japálij gc řnicj 114 oltárjy: w |pá/ 

í íMÚobictv i v i i o m chumli pánu :a paffi 
oGict gf/j § o w a t t j owfjij a ncG«foj ř oBie 
l i japalue :ťí$oy o6icto«>ati buac 6cráii& 
roc^mjc^o ncpoiitorniciicBjOM cbictotva 
t i Bude í$o na fťranic o l t á ř e : řtcrýf gcfř fii 
puoliiocsy ptjcíi p á n e m : ivretv pot gc" wy 
fiB'lťn««l<áij«rtfu4y wuotbf |ynott>c'2ia 
ronotvi': 2l rojfcfegijť vSy: a rv)viei<jr& 

t?Ijyvtfcf wu: a vtftct$6> Q O fe pt^ijorf řj yater: / > 
* ^ í)>e na Pjraniejy.©r«by pař a no£5y tr1 V 

gHrtvvMtawťbjycr ; na í^ranicjy v 
japálij řnic5 na oltár^v: w oBicf já); 

JD-wuonicRutnii pánu.<PrtfCi8uílcc 
palná pánu Bbíyi jpťaqttva jí>rC>n * 
nefo P;oltíbať:o6ieťoivati 6uí>c gc řn 
tátsy.a jaťocjc Í > Ď W ti ř fi-ft a proor. 
f?a rány >vypu jíí| řh-tv na otbfeř «1. : : 
USotepařtyyi i i i ia jfrfii a per̂ vc po* ijeť 
blijjÉb olťágc f fřranicna wýctyšo flunqc: 
nafomu^llořocjpopcf w y f ý p a g i ) . Žljlá, 
meť řgyoélti g«gic:a nc6uf)cť fcfa<i:ani fc/ 
ftwin CicCi:i:.» w&je na olťátg na ťujictvije 
oRfiem p00pálq:ob ici jápalná gc)!:a obicť 
wnonic nay c^iitiiicgjfvc páiin. 

ffl obícrecí) rojItcfiifcR/piilciiýcíj/ypccfcii^li. 
Ipj^ymclí; mc) itařn>a|]ciicc4obytiiicmó/niit 
m<on.2llc|íiof wfliity. 

CiKapiteta. if. 

Šufle řciy J obief otvafi bu9c oBicť po/ 
i^fwáťnn pámi: tmíea bielná buocť 

— ' ©Bicť gegie :pofigcť gi oftgé a,wÉb/ 
fijť BuMoíb apgynefcťř fynuom Barona 
řnicjc . (gnicRjto geocn wejme Ijrfl múry 
ofcrjcm pcfiicia w|]cr;fii &Oioft>:a pofbfiit 
památní na olťáejy ivuoni naycfiufnicyflij 
p á i m . f o pař qo; iv ofřatfii gefíoBicťiiGu/ 
Šeť 2laronotvt y fynuom gcRo fWafé fwa/ 

25 ťýcR 5 oBicti pane .Royf pařoGicťowaťibu 
oefa obiccvpcqcnú wpcqy 3 múry Gicmec: 
ťotij cRftby iicnařtva||čnc' tfrropcnc ořgé: 
a l i j í anríc pr»c|i 1 c ofl-gci ti pomajanc'. íQt/ 
ftTtíc Gn9e oGicí ftvá na páinvi fma|<na 5 
múry Ciclné (rropenč oC-gcm bcjfwafu: 
$*ro6i|fo 31 na oroGnc řúfťý:a pofigefo « 6 

gem .21 pařC Gu?c obicť«1 ofjlii: ťa(q m ú / 
tii Bielná oftgé (Vropená bu?e: ř(crú | 06ÍC/ 
ťug« pánu:9nfě w ruqe fn ic jy . l i l erý jWyí ^ 
obicioivati lí 1 iťc g i : ivcjiiici památné ; o 
bic t i :a )apá l t | naol lárjy v ivuoni ďv imú 
p á n u . £ ; o $ p a ř «uo|t.ine budcťZTarono/ 
«vi :y fpnuom gel̂ o fa>ate fivatj <§} očtefi) 
pán ic.-lCajOá oGic! řieraj obietuge fc pánu 
bii^cť bej řttMliíMnij c;o řtfafn a mcoii p á 
ďno bufe w oBicťi pánie.*prtvofiny ťofifc J ) 
ticrF) ivieqn oGictotvati budete a oarv: ad 
na olťářneéuíúť «»6)Jcny v ivuoni crjumú 
litoilijiufi obicí oGictowati Gníefo: pr^y 
Oáfs í ni|c foň :am; OiVgtncfšfofi vintu/ 
ivv 00 nvc obicti pána Gofia ťivclV''• ' V W 
iii ioc ob ic. i o G ictoivaíi bnílcfo fuof .21 pat 
fi 6u9c|a oGicřovv.iti Dar privotm obiEěe 
ťwé^O pánu řlafy gcflíic jc íene: napálij(« 
jnicR praj:iiy:.i iwinna 3111a 3cirjc|is gc v.i 
ťb řřupirjy: a tař o b ic toivat 1 buckjs prwo/ 
(niv ťtvé pánmpofige fivrefiu oíi-gcm.a ĚV 
Oi^tb wfo3e:ncl» oGíct panic gcfr: J řtcrcý 
to f nic j japálij napanmirti Oaru Oijcffinpi 
eje a ofege a w|fer;rb feoiOK): 

O tiořogiíccobicri. Tlrt řtcntfto Hábf ruttt 
fen tto; cGt«cwrtC& tnř bolju ob̂ îcrotvoii. 

C'H;<i(iiM(íi. t i j . 

tiocfi o6ieť t^fotvic& po&yná:a (Su 
^cfi cPjťijcťi 3 ivoluow obictow.m : 
(anirje a ncG famicjy.nepoUřwrnie 

lili bulicí oGieťowaťi:pi5CO pánem.!a tvtb/ 
ji | na Gl&wu oGicd 111(11 (ivii. řťerá;to O 
Gietoiyána Gu8e v owcttjii ftántii &3VCÍ30 * 
^ w y f i g i i f i ^ i v f y n o t v é 2 l a r o n O t » i na ol/ 
tárjwfluOř wuotbf: a obictowafi 6 u í ú } 
oGicťi óofeyné w obiet pámutuř řťerýf přy 
fi-ýwá4roby:y<50}ťbá tuHi tvniťtj g c ( í : 
{itvicfto«vinc;c"fl ťuftm fťcrý$ prjyB-ýwá 
rorynřyiy Branicky yaťr « í c o w i n a m i . T o 
tv|fc tpáli) na oltárjy na orji-e«vi|: poopáH-
o í ú c m tv3apalr.11 oGicť pánu v ivuoni nay 
cRuťnicg(fij.<J}ařfi Bu8e ořicť gc^o poťfcy/ 
ná } owcjij: Butíto jamqe a ncG famirjy « / 
bictowati Bu9c:oBeeBu9e ncpofjřtvrnie/ 
ité.aBn^cfi vbieťowaťi Bcránla prieo pá/ 
ncin foRcm: tvli>íi;ť ruřu fivií na lií.nvii 
oGicii | i v é : ř t c r ý 3 t o BeráneřoBietotván bu/ 
Oew Obláiinir,y fřánft fwieOCCJrivilca «ff 

t o 

21 

Tlií; w 
t j . tnoy. 
b . 

as 

c 
i v y ' ' C l 

U!í;"wtc. 

c m 
%0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Obr. 1 Stav předmětu před restaurováním - líc 

1 6 

http://tv3apalr.11


[* T^ctitc 
fi ju t fv'uotvc í l i iťcikiwi fí-ctv gcfi© ofbfo gcfjhZDtvic Ic0jvlnr;c y inásorjyŕifti tttť^-
eit.irjc.ftobicionMtiBuoií ; oGicti polty 
ne' oBict pánu :fuf v woqao r?cl(; o (řówina 
ini.y « l o g e m řtcvyí prjiftýivá PrtycRo: a 
tvflcqfy OroBy :y otíogc tóltwinfy o tuftm: 
říciýl gcfřviiiii-otíioiv: y Braniríyyalra 
fWtvinami :a Bufict ty ivicrty f nic$ na olfá/ 
rty pafui :ua pofřmy oíy úc d obicti panic. 

ID í & U & f t ^ t W i c f o6ict01(VaiÍfc3UpánuGo/ 
Bitce; IMI:ivfojlji ruíii fwit na í$G»wu gi-gu M Cti/ 
>' oct oBictotvati gi ivcowcrjij fíánlii (Wic// 

í>cr;fřn»i|C : a ivyfigijťficiv gcgij fynowce 
2laroilOivi ivuofofo l tárje .a wcjimit 3 núe 

| napofrm©fyl icpanic: tn(fťerýjprjijoríý 
fc bcjyctýt: o pi^vfi-ýwtí w|Jčr;fy OroBy. 
ótvic ftOtviiifjc 8 6r<iiiiqý flcráj gc(í na 
nic§ v rorynfbw.y íiit fferý gf na ya»rác(> 
efóhvinfbi imy 3apálijťgcfnic3 naolťárjy. 

o tíi pofrmu ofyiic a obicti prjccCyihié. í íaf / 
oý tuf panic BuDc práwcm ivicrviým vo ná 
rooccG,. a tvc wflccfi přycbyícyecP) ivaffijc(> 

, nebudete gic jti ni ibťi ani trivc ani tu l i i . 

4)btcryoffc Wdv;<i fins«5řniri<' ;.i 
t i ť i j ; tieivicoami|C/sa lír;ycclj tiuícjctca jedno/ 
lio |iimccgo tiiK-c cjlounctii. 

CWoyf' itil-

3 *-7~f1uwif gc(í pán buoR f OJc-yjycjTc/ 
1 « « «»i t3&-tf}:uwfymiom>|>ÍiaScl> 

* $Hewicoomijc:a vcšynilby nicťqa jticcR 
ivicfíij íťcrc sapowicflijciiy g f i í . š Wc(p|fi 
f nic j:f « ý pomazán gc(? }c Buíle projfiyna 

b. firjyccCvfiou . oBictowaťi btuV ja ttayccPj 
i.ii). .i fivuoyťífc ncpcfltivriiicné p<(nu GoBjuta 

pujyiveéet gc 6: OivctjttOm (?<ínfti fivieocc; 
tn>tjc:a tvíbjijť ruSi |ivú na fyaivu telete: a 
obicťowaíi Guflc gc pánu • ti wc$ma ťrcw 

25 fcĎrjýttvncfčťgi oo fřánfu ftvicÁccjíwúc : 
vtecj. Š t o y J oinůfíij pr(í fWuoy tvcříuii: poír©/ 

pi)t gtj fcomftáí pHCopáncm GoRcm proťi 
oponicfwaťiny. fp pamajeť ťařctúftwij 
voí>u*tv olliír?c: nanicinfto &oijc wonné 
n>icc;y ptyCcRiifnc' pánu &>fyi ficrýf gej? t» 
(fánfii fivicíccsfíwijc. 'i*o(?afcř paf ftwe 
w-fěgeť p ;iitfooti elfárjc íópalncc obicti: 
řScjťo wcRiíjcgij oo (íánfii . C u f paf telete 
obictotvafif bníc $a ̂ y c c R : y ťcn tícrýí 

** í r o b y přyfíýtVíi y <cn ftcrýj wflit íy wni lř 

rá; na mrfi gcf? bli|; nárofi iow: v tuf yaťi 
y.ilii) oSgijiiiii fc 5 telete oGien poliiyne : 
japálij gc na olfárjy ;apalnč obicti. ftuo/ x . 
fypaf eí^latvú a (i wjjijiii ťicftin / o noíyi 
mi,y BOroBy /ysÉiynytwynefeťivcnjfřa í 
nuow na mijeňo ^y(íé řocjťo popef wyfy/' 
pát»agi|.a wtojc na hraniny 8rcw {páfyi 
gc na tom im|c(lic. i»c(7fi feby paf «vc/ 
flftrcn Ro ^ r a Ř d f t ý nctvicoief a fťtjc ne 
vttiicíb(| vqynif nicťc;© proti ptjytájani) 
fltmmil. % potom by pojnafi jegfií ft̂ gc 
( :obictoivatiť bupiija Rtjyca^ fwuoy M ^ 

ftprjy^vcoúť gcťcOwcrjuom (íáiifo/ 
<>an>b>;yef nafilatvu gcŔo nirsc(í.ir 

'ii pi^cí pánem. 9 toy; bu9ú o6ic. U) 
gc pqc9 oBlíirjegciii fojijm: fn i^ 

i pomajángef? tonefcífřcnigc^o * o - -

|ňricA<Qfwi|c: $ omoqc prfi wc ft 
» piťiť fiuSle gij fcomfráí pioli oponic. 
Ä najet <ú ťrwij roRuow olťárjc: f íerý j 
gc(. prje* pánem: w (íánfii fivicOceiťwijc: 
wojíatcí paf ťrtve wyftgeť jejpoo v o l táře w y f í ^ t c c j 
jápalné oGicti :gcnj ge(i wc óweřycct^ (lán 
tíi fivicCicr;)íivijc: 'fUcflftfcnpatttif fe&te ivýfí.iij.ť. 
ťoly> wejmeť a japáli) na ©Itárjy: faf ĉ ynic 'fiií; lytcej 
s ťi)em tcíitcm yalb y a prtvni|m. 2[ K8yf 
fc bu9e moSfiti ?a nic řnicj :fmifitgc (č na*/ 
nimi p á n . "ilcIJ paf ťowynefctvcn t f ía / 
nuotv : a fpálij oBýnicm ýafb y prwnije ťc/ 
6 : ncB geft oBicť }a ^wccR iv|jcí>o mnof/ 
( íw i j c . í£5cfřtt je fórtčflt) řiuješcta vety/ 1E 
nif 6y nictejo 5 newicOomiic: gcffto ťoQo 
jálbii fojij bránij : a potom by pojnaf 
IfoyccG, fivuoy. ©Bictowaťiť Gn8c oíicť Aki 
pt̂ cS pánem fejclfíc ncpoffrtvrnicncí)0 5« 
lV'tvecl> (ivuov:atvlofiiť na l>lawu geí>o 
rufii fwií . 21 f8yf oBiefotvafi 6u?e gey 
liatom 11 n|cfř ic ř oefťo oBicť i ;ápaliic' tepií 
prf$ pánem : ncBja fit3yccRgc|?:omo, 
qi j t f nie; pr(í tvc fta>i oBicti 3a Rt̂ yceBI: a 
pomate rofinoiv olfáetc obicti jápalnc'. 
2)(?atctpaf fi-wc wylé jejpo* v ťéí^ojol/ 
ťárjc. 21 lnř paRti Bu9c na oltát^y: tee| 
yafc p*jy obietceC| pořbynýcR obyejeg 
gc(í . <p6u8ct |ě moOfiii ?anicl^o fnicj f 
y jafiqyceR gcíy>: a oopulTíicn bti9c gê / 
inu .21 prtřfi (Rtgcflij q&wicř 5 lion obe./ 
e;nijc(5o 5 filúpofíi: <i vcjynilby tjice;o pro 
tijápowicOiBojyc: a potom pojnafby fc 
gc iQrjcfTyC: obictowajíi BuSc 61311 nepO// 

I 

c m | 

%0 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Obr. 2 Stav předmětu před restaurováním - rub 

17 



o 
^4t>?ty Kcvi§ďMi fwrc^u « 4 ^ranigy po/ 

fofye pot^áí!: : > Ě » Í V « toťtf y wflegfi) 50$ 
^>t^i)^rfi| fivyaír droby ^no$y wymygí^ 
wofoi.*^ $ápáiij ge řntej na olíatgy: w |pá/ 
&;iu$biettf wuoní chutná pánu :a pařfí 
O 0 k t gř/$ §oseaU 5 <>wc$q a n c 0 $ fc$ ř O0ie 
li japalite :íe$í>£ O 0 i e í o waít b trik 0crán& 
roc$mje§o ncpd|iř«>rmcnéí$|o:a obietowa,' 
f i 0ude §0 na fřťanie oliát^c: řterýf gcfí 61 

pu$In$c$y pQcd pánem: ivtew pař ge* wy 
4 fígitf naolfát^ wjfu$y t*uo&C (ynowé 2ía 

•ronowi: 21 r^fcfegijť víty: a ro îdr % 
¥ Í Ä W « 5 wu: a w{fe($Ř> $ 0 fe P C j i j d r j M vater: t \ 
L * fvenaí$rame$yJDrol^pařano§y wr \ 

gijť wotá : a w&$ye<$ na §raniť$y v 
^apálij řnk$ na c i t á t y : tv O 0 k f $á> 

gem.2l |>ařfi 0u?)e obkť* rofltt 
ta 0iclná $&gé flropená bu$e: 
tuge pánuď áfe w ruqe řnie$y.; 
obieíowaíi 0u$e gt: we$meť p 
biet t: a 5opáltj na citáty v wu 
pánu. pař $uof?ane buft 
*vi :y fynuom gd$o fa»aíc fwať^ 
pánie:£af $á o0ieÉ říeráj obieťi 
buflcf be$ řwafmantf 90 řtvafu 
fcno bufle w oGidí pánie.*prw< 
tiec$ tvkgii $0kfowaťi bufíefe ť 
na olťář nebutáť wfrf eny v wu< 
Kícťóffca obieí oBieťowaťi 0« 
$áf« ř nú> fofi: anif $$cgmefô 
wy íwc obkťi pána 0o$a tw\ 
&j$é obteti o0teťowaťi buflef* f 

Obr. 3 Lícová strana před restaurováním - detail vrchní části listu 

iwn vic&ka tvfofc na olfát$ na ^ktvije 
*$úem pOv>p<ílq:obki spalná gej?:a obicť 
wuonk naycfyjÉnicgffyepánu. 

© obtette§ ťo^tcfnfc^/prtíettfc^/y f)Cc?cn<9cí!» 
1r>r# mc$5 mq n<éwaf[mtz§$ bjti mtná / ani 

wffe řdyf obitťowaťi bu9c oBkf po/ 
jfwáťnn pánu: mútix bídná bu^cí 
O0ic( gegic :pofigcť gi oftgé ťyvÉ)/ 

fijí gi6tôfi> ap^ncfcť*ř f̂ nuom barona 
tnic^c.^nic^lto gedm wqmc0vfí tíióř^ 
C^gcm pofiíc:awflcť5&feOi^6?:apoS)fm 
pamáfťunaolíát5)?wttdni nayc^uťnk^íí 
pánu^Co pař QCf tv ofíatfit gcf! o0icíi;0u/ 
hei 2Iarondwt y f̂ nudm gc§^ fwaíc fwa/ 

3D j O0ÍCÍÍ páňc .ÉĈ iPf pař ̂ 0ieťowa(i bu 
dbict: vpcqcnó ^ c < 5 1 ? | wiířy 6idnec: 

1 J>*-J>»»»*» I 1 V V H V * ! | V » i t » l « W 1 l l 

C i K ä p t t o f a . itf. 

u^cfi o0icř(5Íbwicfe p « ^ 
b ^cfi cĈ řticťí ^ woluow obui 

(am^c a I K 0 fámiť5y.ncpo( 
mí 0utfeto0ietowaťt:pt3e$ pánem, 
iq na ̂ tt>u 60ieft ruSi ftvá*řtí 
0ieíowána 0u ĉ v bmv$i) ftánŘiB 
^ w^fígij fi*ew fynotvé 2larc»now 
ťát^wflud^ wuo6>ř:aobiefC!wa(i 
o0icťij)OŘ)yné w obieí pánmíuř ří 
fi'^wáoť<>b^:v<5C>iÄ)fi íu6i wnii 
Ott>icfc$winge"0 ťuftm řřerff pij 
ror^nřy:)? 0tranic$y yaťr 0 ^wtnai 
tvj]c fpáhj na olíátj^ na ^ ^ e w í ) : j 
o^ňem w $ápalnó O0ieťpánu v tvu 
c^uťnkgjfu.O3ař0 0u9e O0icř ge$< 
ná $ ow<5qj éutííc* (amqe a ne0 fat 

Obr. 4 Lícová strana před restaurováním - detail spodní části listu 

18 



~" * 
a vSy Wír/jtP&ft fwrríiinirt íVamqy p 0 , gnti.21 puf G 6uíe obití B tofílu :íatt( mŮ/ 
fojyv porj>íP I iílawu (oní j>w|fcr}äi r$oj la Eidiniclcgt |>rcptná bu8r: řnní i í6 i ( r 

prj.n'TÍH | i VJlr Oicby vnofiy wyiiiygqí} 
t mooú.*^ japulngcřiiiqndcitát;?:wIpii-

ft/tú obiti v wucni c^uiiiú páriu :a paffi 
J rGiírgf)Ě)owíiíl jowqi) atiíG i frjŕo6« 

(i japalut ,*ícS^y oGi-iiowati buVt Gcráuft 
roqnijcřjo ntpoiiíu>nikiicĚ>o:a obittewa. 

puolrtoqy ppeů pánem; l i ww pař gi" txg 

(ugt pátm:&Hě w rgí í í fnKty.iiitr /ýí řdpj «-
ctmtcivah Suí< gi: wtjtnct pamainč $s 
bidi.-ajapált) raoKťít^vwuOnicC^jlnii ' 
pánu. Ž (Oj pař (goffant buiitt 2[4rona/ 
«vi :? fiinuom gťfjo fwait f t v a i ^ j oSittij 
pámc.-Kaíoá o6ltt Ker aj oblí tuj í ft pánu 
bu8cí bej řwafuianií qo řwafu a niťíupí 
ftno bg&wcGkírpániť.<prw.Juny tofub 0 

»i T2lrojr<&wMj:<iri)iOidř ' i na cllař n t8 i" , J 

•ÝfrnMWÍ »p;awfl íq(bqo(ťpti i |rrf i) ipdlcr. 
rf ÍFnaf i ramq^DrobjpařanoqV tr 

£ji|t ivrí i i :4 wlijytf;na Rrainqy v 
japálij fjtlCJ 11J Cltárp- I tv o f k t j á f 

JD "•Uííntífiuiiilipiíitu.ípařfifiuílťC 
palitd><fiiuj»5u jp fan íwaj í f ca f i i 
ntfo lV/tiťaI:o6i£ťowa)i $u8e gt in 
íátjyra jaťoqe fítatru í r H i a pr«*r. 
ffaránp wypuííi) ťtctp naařb&tal 
íAoftpař tvyňíti*> )frS» a p u l p o u ;$cí 
Wqjí»«ltóijtífři-4tiiCB4Wf<CwiMliinnt: 

rotí r g ? » t l & segie:«t n<6uí)ct fc&titfni Jt/ 
Httmftk(tii:4 rotóji n4 oltára n 4 OKiewijť 
«RrKmpoopálu:o*iajápaliiágcff:aobkr 
WMnic ,iay cňutnií sflyc pánu. 

•Pnr "tefif mq^BfcřoíRiitdje b t̂i nemá / anr 
mťhi.aitiiiořwfJM*. 

CT "Kapitola, it. 

reřipfebieťíw4fibu8í*SicťM/ 
'áíniípámii miife bídná bu»ťť 

faf ftMfc aptj?ncftťt feiigor,. 2larcita 
(.iitjc. £nttfijto BjtvVii WCJIIIÍ fivff m ú r y 
oftpmij>orW:awfTfrtf> fcojofc:-. M « S 
parnatfo na oltárj* wuoni nayrfwtnierrtg 
pánt..<2-oparnfl}q.ofíata.B (

rfí 0G.c( t:G u; 
M 3 d r w M i i i v(VnUcmg^ofW4(< fwa, 
Mg I «*Kh paní .Koti pař ôE.ffowaíibii 

WílSlp na íroBtw řúffj:a pottgtfo cfi 

Utíi-tiíti'fi obiíl oGictCWdti 6u í t |o :pt j? 
O.ífo f i i i iťfofuamí OiVgtii(|b |*fi vmfii/ 

twé obkli pána 6oRa Iwcfio. fpgp 
&í ŕť obiť- i oCi (íowari bu9f f« (uof.2T pař 
fi íutí(|Í3 oPiílowati 9ar pm-cím ebifc 
ťwffiepá.m řEifr 3'tllir t t f tní: napáfiiff 
jiiifRprajniyraa-vinna)ma Watfagt ya 
li'lrnpir,y iauřobic íowai i buKfepcwO' 
tiny (wc pánu:pífig« farcRu nttyitua ttu 
oiítl>wt^;ii<CioíBic(páHÍtgcfí:jřitreí/ 
to řnitj japálu itapanidifli *aru iJijcfťrupi 
q« a ofi-gt a wfliqfc feíiífi): 

© p«řoS>l« «l>Kti« "Ba rKníšto Hatí mh» 
ten Kaj c i í f c n aí.ii, tnř Ľclíu oCÝicfon-alu 

CHfptrcto. ni. 

| " | u*ff l*ft«í^í>wi(& p«fi>fná:a 0u g 

I ftjuwqt a ii(6 f4tr 
mi ĚiiwtoGirtowaIi:peití>pártť 
jit iiaí>ú«-u oSiiti rufii (wti.řl 
říctcwána dníWv ^tvrrji) (fár " 

ivyfigi) ftcw Ipneifč Ó 4 r * 
fáqwflaO; wgotbf :aobirtít»al 
of ni i poty ně w obictpánu:iiiř řl 
fi-fwaorebyiv^oíftíi tufii wniiri gejf: 
Oivif ftíitviriqí o nrftni htcýí prjpfrýuiá 
Mryiiřj-ivBrarimťpatrB&^wiřiami.ío © 
wlfr fpáli) na ol táqy na ^cnMwi): pc^paft 
o(Ukm w jápalnú ofttí pánu v truani nay 
rf\iiinicB|fi).<ll atfi 6uíf í-fiicí g.-řo paty/ 
ná } otvqij i éurito (ainqt a n<6 (amkjy a/ 
bkŕawafi 6u9c: 06« Putft ntpífl řwrni</ 
nc.iPiiílcfiobiťfOwatificr.iiifei pgtí pá/ C 
min&Éitm: wíbft!ťii.ni fwií nafiůtra ^ n 
o6kli(tt>c:řttrf(fo fkr.íncřof íťlon au bu ,. : ; w t,.. 
ÓÍ woblárjjiir;j(fájilíifwiííťf;twi)<a 

Obr. 5 Lícová strana předmětu během suchého čištění 

Obr. 6 Příprava vodní lázně pro mokré čištění Obr. 7 Spolapon AOS 146 
38% - saponát používaný 
v procesu mokrého čištění 

19 



Obr. 10 Rubová strana předmětu během dolévání tónovanou papírovinou 

na odsávacím stole 

20 



c 

a vSy f ťcre'fjfi&Ci fwrcPíu I M firaniqy po/ 
lôjyc poejiío : fitawu totij y wfjčgtb C J O J 
p^il^rji) ji yatr Oi oby y nofiy wymygqr; 

<t- wooú.>£> jupáli) gc f nie; 114 c i t á t y : w |)>á/ 
finií obiet v tvuoni cf .nimi pánu : a p.if fi 
o6icr gf'j 60waU 5owrju, ane6jfcjtoBie 
ti jni'.ili ic:teôOy o6icton>ati buoe Bcránto 
rocjmicfio ncpoiituľ>rniencfio:a obietowa. 
ti Buoe ňo I M ffranie o l táge: f terýf gc(? 81 
puolnoe;y pî co páncm: ivrew paf gc" wy 
figuť na ol(ági»>jfu6y wuotbf lyitowc'2la 
ronowi: 21 rosfe&gijť vf)y: a rojoiele % 

•ýf* w tce; tou: a wflVqťb f;* (i pttjijoríi) yater: í .> 
Jyc na firaniejy.IDroby pat a nofiy « 
gijť wooií; a trfbjyec; na £$ranir;y v 
}apálíj f niej na oltár}*: w> oBtct jár 

© ">uoiti chutnú pánu .<]3at{i8uc>c c 
pamápáuufoRu jpťaritwa jfirôfi 
ntSo fioltíbaísoBicfowati Budt gc tn 
tái^:aMfoqcfi|jtt>utfrruaprOOr 
fía rany H>ypu|ri| ft-cw na ofcftt «1. : : 
•S5oftpattvyňma 5frfii apetjyepot* .;eť 
biujťb olfágc t {tanie na wýtfió* íluncjc: 
n4tomi)c|?ofoejpopcfvvyrýpagi). 2tjlá/ 
m d hjy íč l fe gegte:a nc6uí)ct |e&ti:ani U' 
fttemOie8(i:a ivloje na oltár; na otjicwiic 
Ofiňem poopálqtobietjápalnágcffta obiet 
wuome naycífatmcgflyepánu. 

ŕ) obirtftR roilicfnýcK -'pálcitýc^yf pecícn^cS. 
Tprp/mcfi; nťq nafwafletiecgob'ýtiiicmj/aiir 
me&tt.fflfc (tt»C wflhoy. 

gem .a patG Bufle obiet e rofTtu :ťaf ť | mu/ 
to 6ielná o&gé fVropená bu8e: ítcrúf oBie/ 
fúgepánu:8a|ewtuc?cfniejy.lucrýjtoyj f£ 
obietoivaťi 6u8c gi: wejmet pamätné 5 o 
biefita japálu, naolíátjy vtuuonichutnú 
pánu. Jt je} paf juolíane buSIcť 2lai ono/ 
tvi :y fynuom gc£>o fwaté fwatýcR 5 o6tetij 
pánieiíCa joá oBicf tteráj obietuge fc pánu 
buiW bej twafu.'anií c?o twafu a meŕu pá 
ftno bu8e t» oBieťi páme.<pr«>ofiny ťo6í> © 
ncrf\ tvie^u oBicťowaťi bttfacai\n\': aft 
na oIt.u- nebuoúť w&feny v tvuon 1 cfiumii 
lvici-ujii'fi obiet oBictowati BtiHefc: ptjy 
Oáfs f nú,c fôfi: anij o»egme(« T 0 ' ' vtnĎV 
wy 00 tvti obieti pána (Sofia rwe'fio. 'V'rjy 
tojoc' obieti oGietowaŕi bu?ef» fuof.2l pat 
fi Buflcfo o6icťowaťi 8ar prwotin obiftt 
íwéfio pánu tĎfy getflte jeftnc: napáli)(9 
;nirt> pra j :n v: .1 ivy m na j i na ;ctr?cjů gc y j 
tb rřupirt v: a tat obictotvati bu$e|0 prtvO/ 
tiny ín>c' pánutpofige fwreRu oftgcm.a 6t/ 
Ci8tb tofijjctne&i oBieť pánie gcfí: 5 f tciej/ 
(o f nie; 5apálq napaniátfii óaru oijcf frup-" 
rjc a oR-gc a wjfer;tb toCuMo: 

CfcapiteU. tf. 

j\uffe foyf obieťowafi bu9e oBieť po/ 
1 fváfnÄ párni: mtíta biclná buóeť 
' oBief gegietpongeťgioftgiawfb/ 

in i fitOiofb a pt̂ ynefet t fynuom Zlarona 
fniejc. gnicR|to gcoen wejitic fyrfl múfy 
olejem pofifcMtvIfcqŕb&Oiot&Mpofojiit 
paitiátřti na oltárjy wuoni nayrKufnkyífq 
p á n u . f o pat qo| w ofíatBi ge)I oBictitáu/ 
óeť2laronotvi y fynuom gcfiofnraté ]'wa 

23 tŕS,3oBietipáňe.tvorípatoBietowafibu 
iefs obici :\'pecíeiiú wper;y } múf y Bielnce: 
íotij (T\6>by nenaf waffcnc' ifh-opcnc' oftgč: 
a IijRanqc ptjefiié oßgem pomaranč'. Ißt; 
ffßje Bu?e OBieť twá na pántvi fmâ ena j 
múf y Bielné (íropene o&gcm bejfwafu: 
joro$i)fí gi na íroBne f ú(íý:a poßgefo oft 

SDpořognccoCnctt. Tl«t fteniíto flabf ruhi 
ten fto; cGictctvaf.21 tnf bo§u oí>íicfowalu 

C'B-apit«(a. tij. 

uoefio6ieťriPotvic&potbyná:aíu 3 
íefieRtueti t ivoluowobiaowati: 
faiiirje a neB |annc;y.ncpoflfwrme 

. )eťoBietowafi;pQeOpáneťn«2íw£)/ 
íi| na titiwu oBicti rníti |n>ú. ftera jto O 
Bictowána Bu8e v owcrjij ftántli ÉbjyeŘo: 
*P wyfigij frew fynowé Zlaronowi na ol/ Tntj-; tt 
tárjwfluOy wuofof: a obieťcwatt Cuilú 5 tj.m Cy 
oBicti potbyne w obiet panu:tuf tterrf přy i>, 
fiýwá Jroby:yr;of(bfi tufii unnír; ge(J: 
OwicĎowinc;e'« ťuftiti řťcrýj p t j y í ý w á 
rorynfy:y Bránily yafr e ftówinami. ^ 0 
n>|Tč fpálij na oltáqy na ortyc wi|: poopáft 
o[%úcm w jápalnit o6ief pánu v ivuoni nay 
cRufnicgfjij.<J3af fi Bu8e oBicť gefio pot y/ 
ná j owr,u: butifo famqe a neB famiqy 0/ 
bietotvafi Bu8e: oBee Bu8e nepoflřwrnie/ 
né.QButle6obicťoniati6erán6> ptje* pá/ ^ 
ncm foficm: wlbji;ť tufti |wú na tiCimii <vy> 
oBieti fwéttťerýjto Betánef oBietowán bu/ mj; tt> t ř 

de 1» oblácjni^y fí átifii {Wicocrjtttnje a wy 

111 u i M 111111111111 ̂  •<•> 1111 • ̂  • 11111 •• i j 1111) 1111 j r 1111111 • j 111 • 111 •• j rt 1111111 j M 11111 • i j i_i • 1111 > 1 j M^i 11 • 111 n 

Colour & Grey Control Char t 
Qr«v 2 G'vy 3 Qwy 4 

Obr. 11 Stav předmětu po restaurování - líc 

21 



1^2 

t^ú^'fynowéSlaroiiowiftcw gcfio ofbfi) 
.í..irjc~.2lobictowati8uoÚ5 o6icfi pofoy/ 
j c oBiet pánu :tuř y w#c;ae nelý « ífcowina 
•ni.ys ti>gcm tícrví prji-frřwá Pcfy-rfŇo:a 

Jícjty ť '̂oBy :y ofogc £c8twutřifp «tu&m: 
:.yj gcf ívnárotitow: V BraňictyyaťrB 

. 3winanii :a Buflcť ty wieqy m o i t " ' 
. jypofíti :na poftmy oňnic .1 obicti panic, 

í Offiuacfi^fowictoBictowaťitbjupámjfo/ 
>ii:wtbii)t ruSi fwú na filäwu gegi| :a 6u/ 

oeť oBictowati gi wcowctji) fíáiifii fwie// 
occ;fiwi|C : a wyfigqť t ícw gcgij fynowce 
Jfaronowi wuoťbfoltágc.Sl wcjmúť $ ni|e 
u poftm ofinic piínic: hlt tťcrý} prjijorje 
fc bgycfia:a prjyftýwá wffccsřp oroBy. 
ť>wt< fcowinr;c e Branicjý ftcráf gcfí na 
nicŘvroiynfbw.yfutt ícrýgí na yatráíí) 
•5 fg8win&mi:y japálijť gc t n i « na olíáejy. 
tu pofrmu oRnic a obicti pgcctWnť. Kaf-

tut panic Bílíc práwcm wicfiným w ná 
••occtv a wc wffeclX pryebyfcyccřt waffijcť) 
. miicte gicfíi mfoCt ani ftwc ani íutii. 

Jtctyaífc Wb/ii íirffwfi řnKJc ;.i r>t-;yccS. 
i itew>icťomtic/;<i ffôycčl) imicjctc/a jctnio/ 
j jmetfio tateccšlowieta. 

if gcfí pán buoR ř OJoyjycflV 
í . Ubíl iv fynuom 'rt-aScl 

..ÍCjtôwicí ttcrýjBy (fecflxC 
,c:a vrívnilby nicíqci jticcR 

fr.ič 5apot»icíi)Cny gfií.Sfir;c(ri)(l 
f nic$:tfírý pomazán gcfí je Šufle ptjuayna 
i\r;wcfi fiou . oBictowati buóc ;a firsyccR 
fwuoy Í A ncpofltwrnicné pánu fcRu:a 
pciy we*cť gc fe owctjuom fíánfli fwieocr; 
íwijc:a wfojijť rufii fwú na {yfowu ťclctc: a 
obicťor 0 u $ c g c p á n u . 2 j wejma ftew 

'39 tcfťcsýtwi.cfčťgi 00 ftánfii (wieÁc^twije: 
. StoyjOlnocí^prfífwuoywc&wi:poft• , 

put gi) fcomfráí ptacípáncm foficm pi oti 
oponicfwatiny. )>» pomajcf ťatetóftwij 
vofiuow olťát^e: nanicmfto fiioijc wonné 
• riccív pijcd>»tnc' pánu foliu ífcr v; gcfř w 
fíántu fwieocrifíwíjc. 'ZJSofíafet pař ftwc 
tvyítgcť t ját&ou cltóqc jápalncc cbicti: 
(9cj*o wrfiájcgij 00 f?ánSi. *ÍCuř pař (clcťc 
obictowafiíbu1*t 34Řr$yecB|:yťen tťerýf 
í roby pt jftf wá y (cn ftcrf} wjTu*? wniíř 

gcf í :JD»ic Icotomcjc <g májíqy^Ri 
r á | na n icR gc 11 blii i nároSiow :v ti 
yafcje9g^má fc $ telete odčt i pofc. 
japáli) gc na oltár$y jápalnc' oBicn. 
jy pat e fiíaivij a (ě wflijm ťicKm / 91 
mi, y B*ro6y/ ys&yny: wyncfcťtvci 
iiuow na mijcjío qy(?c' ř»cjtopopef n 
páwagn.a wloic na RraniQy vrew (pal 
gc na tem mnc(?ic . íScfífi 'cby pat »•».-
fl-'-'-cnacH^raficlfl'y ncwic^if'' •*ty 

b 1 vqynif nicff;* pro; 
• í ípoťombycojnat 
-towatit bu8tt ja firjv. 
qywtbúi gc f t íwct juom jřán.t; 
wn>jyct M.išůivuijcňo •• 
PrjcS pánem.ÍIřC>yf buf)'-

je P Q C Í o6Ii]f;cgem fofijm 
'omaján gc(í wncfeť ffciv gt 
j'wic*ec<(wt)C: % omocíc pr(? »v> 
•itiť Bufle gij fcoinftáť proti op. nic 

iajeť tlí frtvij roRuow olfárje: tfcrr 

E jto pánem: «*> (íánfii fwfieoccsťwijc. 
i»o|tatet pat ťrwc wyKgcť jejpo* v oltárjc iv 
jápalnc' oBicti :gcnj gef? we owcřyecBj (íán 
fiifwicícqfíwije: 'ácflftrcn pat tut ťc&ťc íyvř 
ťofio wejmeť a japáli) na oltái^y: ťat ĉ ynic "*ijí 1 
ett)cmťc6ícmýafi)y e privnqm. 21 foyj 
fc buflc moSfiťi ;a nic tnic; :finiftigc fc na*/ 
n imipán. *?Tc6 pat íowynefcivcn j f ía / 
nuon>: ajjpálij oŘnicm ya&yprt»nijc<c/ 
B : ncB gc(ř oBiet 5a Ktjrccfi wfjifio mnoj/ 
(Iwtjc . léícffBfc (fietcffi) tni)cfc:a vcíy/ £ 
nif By nictejo } ncwicoomiic: gcfllo ťo^o 
%á(on fojtj bráni ) : a potom by pojnaf 
ifoyecvi fwuoy. ©Bicíowatiť 6u8e oBicť 
ptfči pánem fcjelejc iicpofftwrnienc'Ro ?a 
fírjyceR fwuoy: a w6>fijť na Ríiwu gcRo 
ru8- "wit. 21 Wyj oBictowati Butle gcy 
nať. • mijcfíictoefto oBicti jápalnc' tepli 
pqctl pánem : ncB ja RrjyccR gcfí: omO/ 
cjijť tniej prfí wc ft wi oBicti 5a ̂ rjyccR: a 
poinajc roiiiiow oltárje obieti ;ápalné . 
©fíatctoat ft wc wylc jejpo* v ťéfiojol/ 
ťárí' ut pafifi 6u?c na olťárjy: íce{ 
yafc t obieťccCi potbynýcGj obyc;cg 
gcfí - Bti8cť fc mooBťi janicRo tnicj f 
y 5, . ;rf> gcRo:adopuf|licn bu?c gc// 
mu. patfi ffirjcflij cjfowict 5 fiíu obc^ 
qnijcRo 5 filúpofíi: a vcjynilby nice;* pre 
ti jápowicoi Bo;yc: a potom po;naf by je 
gefťJrjcflyCjobicťowájti BuSc 6)311 nepej// 

| u i i | i iu | i i i i | i i i i |n i i | i i i i | i i i i |n i i | i i i i | im |n i i | i in |m^ 

Co lou r & Grey Contro l Char t 
Blue Cyan Groan Yellow Rod M . . . . . . . , 

Whn« Ruu 1 R ™ . -1 ^ : 
Black 

Obr. 12 Stav předmětu po restaurování - rub 

22 



tilBoľsieffoľW 
a vfy rfere'j*ífvfefi fwrc^u na tyamqy po/ 
fcj'yc pttfáV : §&vm ťoíif ywfíČQťb 505 

^ wo<>u.*£> jupálu, ge řmej na olíátsy: w |pá/ 
řc;iúobicív wmoiii chumli pánu :a paŕfí 
oGietgf/$^owafl^ owqu. a ne8 $ 653 ř oBie 
li Jrtpalné :te$oy oBieíôwaíi bude 6erán& 
roc$nijc$o ttcpoiiřivrnieneí$o:aobietowa. 
ti 0uoe §0 na f?ranie o l táre: ŕter^f geff 61 
ptiolnociy pt̂ ed pánem: K « w pař gew 

figMt naolťa'tj ivjfuty wuo&ŕ (ynowé 2Ja 
# ronowi: 2 í ro$ je&gijf v Sy: a r o l i e k ' $ 

teej w u : a wflfcfo «50 fc Pt^ijorju. yater: ť ,> 
f ?c na í>raniQ^.2)ť0b^ pař a noffr w 
gu.ŕ tvootí: a wfcjyec} na $raniqy r 
japálij řnicj na elťáts?: w oPict ^ár 

gem.2l parŕi Butlc obieťs roflhi 
ta Bielná c&gé fl'ropcná bufle: ři 
tugť p^nu:9n{6 u> vuqc ŕn ic$v.K 
obiefoivaťi (Jnflc gi: we$met pa 
b i e í h a j o p á l q naolíácjy vwuoi 
pánu. itjoj* pař juoffanc birôct 
tví :y (Vntiom gê o fivaté ftvaťýd 
pánie:iía$$á oGict ř ícráj obieťuc 
bufleí bc$ řwaftKanij c$o řwafu a 
&no bu8« w oBieti pánie.fprwoťi 
ŕiccC> wicqii o6ieíowaťi bufleíc a C 
na oltár ncoinMít t y 6?jeny v wuc»i 
iucn í jtbfi obiet oGicto wati Butfi 
oáfs ř nije foft: ani3 oflcgniejô fo 
wy 0$ twé obieťi pána 6o$a ťwé$ 
fo KV ebie. i ofikf t J t i M í i hnfkíá f m -

Obr. 13 Lícová strana po restaurování - detail vrchní části listu 

ofyitm potyálu :cbicíjápaltía gefíúi obiet 
wuonic napcíyiťnicgjfye pánu. 

á) obietccO ro l̂tcfrtfĉ /pÁíwtfĉ /jpccfctťycí!. 
lPr̂ ymc$5 mq nařwo(fcit««4ob<ýtt»cm4/ant 

C l R o p t t o l ť i . » j . 

2tď kuffe ŕôvf obieťoW4ťi bu9e O0ícť po/ 
o í /fwáťnrŕ pánu: tmífe bielná buoeť 

O0ieí gegie :pofíget gi ofcgé 4 wfo/ 
fqf fooidťb rtp^nefctř ftnuom Qarona 
řrtieic.^nicRlto gcoen wejmeífrfl mút% 
ofejem pofiíé:4w|fír;fefiiC»ii>&>:dpoíô?i]t 
pamáťfii na olíágÉ wuoni nrt̂ c^uťnieiŕlfq 
pánu.Co pař ejof w oflaťfit gcfí o0icti;6u/ 
vVt 2l4t-c>iiotvi ^ f̂ nudm gê o f w 4 ť é fw>4/ 

5D5 ŕŕcí> j o0ied p.í ňe .KC>̂ f pař o Gicíowaíi bu 
oe|s obic»:v>pcqciuí u»pef?jŕ| móř^ 0ielttee: 
totij eí̂ ftb^ ťtcnořwťijfené :fřťopcrte' oŕgé: 
altjiiymctept^cjiié ďeQcmpomaranč.íôv 
fffiíe 0u$e Obiet ťw<í na pnnwi fm^ena $ 
múřv 0ielné (Tropené ô gem bcjřwafu: 
$*ro0ij(« gi na oro0ne ŕuf^:a pcňgefs o& 

t<n tto; cGtetcwaE.2t t»t bo0u oťt>tcPowpflít. 

uícfi 00ieí fíťbtvicfe pofc^iiá:a Su 
' Íc6 ê ťtjcťi 3 woluo w obtetotvati: 
ifameje a ne0 (ämicjY.nepoflŕtvrwic 

tu't Bû et o0ietow4tt:pt̂ eo pánem. 21 
ftj na í)6wu o0ieu ruSt |wú. ťteráfto o 
Gietowána 0u9e v imt$i) fííinfii 6bf̂ eQo: 
^w^Bgíjfrewftnowé áaronowi na ol/ THtjý w 
ťágwfluôi? wttoS)ř:4obieťowaťi 0uftj 5 tj.m«y 
o0icťi pofc^né x» obiet pánu:íuŕ říer^j př^ b, 
fi^wádrob^jvejojťbfi iu6i wnitt? ge(ř: 
ôivic&vNwincíe's ťuftm fťer?j pt^frí'wá 
ťor^nř^:^ 0rdnic?íí» )?4ťr * Biť w ma mi. ÍTo © 
w|fe fpáli) na olfát^ na ot^yewíj: podpal 
o&ňem wtápalnů O0ict pánu v tvuoni na^ 
c^uťniegjf^.ípařa 0u9e o0icť ge$o poft̂ / 
ná $ owcjij: 0uo*ťo f4mf5< 4 ne0 famiejy 0/ 
bieťOtt»4ťi 0ti8e: O0ee 0uíc nepoflfwrnie/ 
nc'.O©u^eíiobieťow4ťi0erán6» pt̂ eo pá/ C 
nem foíjem: wfbftf tuÄi fwú na ̂ Éiwu P , 
O0ieťi fwc':řťerÝjťo 0eráneř o0ieťowan bu/ míj w> f« 
oe w oblác3nif3y fřán& fwieoe^íwijea 

Obr. 14 Lícová strana po restaurování - detail spodní části listu 

23 


